

**ITBP PUBLIC SCHOOL**  
**SUMMER HOLIDAY HOMEWORK**  
**CLASS VIII**

S.NO.	SUBJECT	HOMEWORK
1	ENGLISH	English Travel Brochure Project and Grammar worksheets. All the details are shared on whatsapp group
2	HINDI	<p>गृहकार्य विद्यार्थियों के लिए कई प्रकार से लाभदायक होता है। यह छात्रों को पढ़ने/लिखने/सोचने के कौशल को बनाए रखने में मदद करता है तथा छात्रों को उनके द्वारा सीखी जा रही सामग्री का अभ्यास करने और उसे सुदृढ़ करने की अनुमति देता है। यह दोहराव उन्हें विषय वस्तु की बेहतर समझ और निपुणता विकसित करने में मदद करता है, जिसके परिणामस्वरूप परीक्षण और असाइनमेंट पर बेहतर प्रदर्शन हो सकता है। इन्हीं बिंदुओं को ध्यान में रखते हुए, दिए गए ग्रीष्मावकाश का निर्माण किया गया है, जिसे पूरी लगन से पूर्ण करना हर छात्र की जिम्मेदारी है।</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>❖ लक्षद्वीप आदिवासी / जनजातियों की सचित्र परियोजना बनाते हुए उनकी वेशभूषा, भोजन एवं दर्शनीय स्थलों के बारे में लिखिए।</li> <li>❖ घर में उपलब्ध समाचार पत्र एवं पत्रिकाओं को पढ़कर पठन कौशल का अभ्यास करें तथा प्रतिदिन हिन्दी समाचार पढ़कर व सुनकर हर रोज पाँच नूतन(नए)शब्द चुनकर उनका अर्थ लिखिए।(कुल 50 शब्द ,A4 साइज़ शीट में)</li> <li>❖ कबीर के 10 दोहों को पढ़कर , कक्षा में प्रस्तुतीकरण हेतु सस्वर तैयार करें तथा उनके चित्र बनाकर उन्हें A4 साइज़ शीट पर परियोजना कार्य के रूप में लिखकर प्रस्तुत कीजिए ।</li> <li>❖ भयंकर गर्मी में आपने प्रकृति को बचाने व जीवों की रक्षा हेतु क्या उपाय वह योगदान किया, उसका वर्णन करें।(A4 साइज़ शीट में )</li> <li>❖ हिंदी लेखन अभ्यास एवं सुधार हेतु एक सुलेख उत्तर पुस्तिका लगाएँ एवं उसमें 20 पेज सुलेख कार्य करें।</li> <li>❖ 'वीर रस' की किन्हीं दो कविताओं को कक्षा में 'कविता वाचन प्रतियोगिता' हेतु तैयार करें। (मौखिक रूप से तैयार कर के आइए)</li> <li>❖ पाठ्यक्रम में पढ़ाए गए पाठों एवं करवाए गए कार्य की पुनरावृत्ति एवं अभ्यास पुनः लिखित रूप में रफ़ उत्तरपुस्तिका में लिखकर करें तथा उन्हें परीक्षा एक हेतु तैयार करें।</li> <li>❖ *हिंदी कक्षा उत्तरपुस्तिका कार्य*</li> </ul> <p>दिए गए शब्दों को अपनी हिन्दी व्याकरण की पुस्तक से देख अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखें: •पर्यायवाची शब्द (1 से 20 तक)</p>

		<ul style="list-style-type: none"> <li>• विलोम शब्द (1 से 20 तक)</li> <li>• श्रुतिसम भिन्नार्थक (1 से 10 तक)</li> <li>• अनेकार्थक शब्द (1 से 10 तक)</li> <li>• अनेक शब्दों के लिए (1 से 15 तक)</li> </ul> <p>❖ सारा परियोजना कार्य आकर्षक, सृजनात्मक और कलात्मक होना चाहिए। कार्य को आकर्षक बनाने के लिए आप भिन्न-भिन्न रंगों और चित्रों का प्रयोग कर सकते हैं। सारा कार्य आंतरिक मूल्यांकन के अंतर्गत जाँचा जाएगा।</p> <p>❖ (दिया गया परियोजना कार्य रंगीन A-4 साइज शीट की एक फ़ाइल बनाकर अथवा स्क्रेप बुक में करें।)</p> <p>❖ (हिन्दी सुलेख ग्रीष्मावकाश कार्य एक अलग सुलेख उत्तरपुस्तिका बनाकर उसमें करें।)</p>
3	<b>MATHS</b>	<p><b>Submit all Maths Holiday Homework in a File folder</b></p> <p><b>Maths Newspaper Activity:</b> Create a mini Newspaper titled "The Square and Cube Times"</p> <p>Include: Fun Facts, Puzzles, Questions, Real life uses of Square and Cube number, include a page of Sudoku with squares and Maths riddles.</p> <p>"The activity should be developed and presented in this order.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>a) Cover page showing project title, student information, school and year.</li> <li>b) Index- List of contents with page numbers.</li> <li>c) Introduction</li> <li>d) Relevant content with headings</li> <li>e) Summary and conclusions based on findings.</li> <li>f) References (website used, reference Book, encyclopaedia)</li> </ol> <p>Project should be done on colourful ruled or plane sheets. Complete Worksheet shared on Class WhatsApp Group. Revise Chapter 1 and 2 in rough notebook.</p>
4	<b>SCIENCE</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Prepare a chart (A3 sheet) of the first 20 elements of the periodic table with the following details: <ul style="list-style-type: none"> <li>* Element Name</li> <li>* Symbol</li> <li>* Atomic Number</li> <li>* Atomic Mass</li> </ul> <p>Learn all the 20 elements thoroughly.</p> </li> <li>2. Prepare a quiz of 10 questions from Chapter 3 – Health: The Ultimate Treasure and learn the chapter thoroughly for the quiz and viva.</li> <li>3. Complete all the NCERT exercise questions of Chapter 3 – Health: The Ultimate Treasure in your Science notebook.</li> <li>4. Prepare a role play on any one element from the first 20</li> </ol>

		<p>elements of the periodic table, as per your roll numbers assigned to you in class. Present the properties, uses, and interesting facts about that element.</p> <p>5. Prepare a project on “Spirulina – A Superfood.”</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>* The project file should include: <ul style="list-style-type: none"> <li>* Cover Page</li> <li>* Certificate</li> <li>* Acknowledgement</li> <li>* Index</li> <li>* Introduction</li> <li>* Topic in detail</li> <li>* Bibliography</li> </ul> </li> <li>* The project should be attractive and should contain relevant pictures. Kindly use ring file for the same.</li> </ul> <p>6. Submit all the holiday homework on the first working day after the summer vacation.</p>
5	S.St.	<p>Prepare a project file on following topics:-</p> <p>1-Resources and their uses 2-Universal adult franchise</p> <p>The project file should include:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>* Cover Page</li> <li>* Certificate</li> <li>* Acknowledgement</li> <li>* Index</li> <li>* Introduction</li> <li>* Topic in detail</li> <li>* Bibliography</li> </ul> <p>* The project should be attractive and should contain relevant pictures. Kindly use a file for the same.</p> <p>Note:-All the details are shared on WhatsApp group</p>
6	SANSKRIT	<p>विषय - सप्तभगिन्यः एक भ्राता च का पोर्टफोलियो बनाना । ( व्हाट्सएप पर भेजा गया व कक्षा में समझाया गया है )</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. श्रीमद्भगवद्गीता के कोई पाँच श्लोक हिन्दी अर्थ सहित लिखें ।</li> <li>2. हस , चल , खेल , खाद , धाव धातुओं के रूप लट , लृट , लोट , विधिलिङ्ग लकार लिखें । ( सभी धातुओं के अलग- अलग रूप )</li> </ol>
7	AI	<ol style="list-style-type: none"> <li>1) Make “Infographic’ on E-services and also prepare for the presentation in class on same infographic.</li> <li>2) Make a Cross word puzzle on E- service chapter and paste it in fair notebook.</li> </ol>

8	<b>ARTS</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. ART- Make a GOND Painting on A3 sheet,use mix Media( any type of colour medium).</li> <li>2. CRAFT- Lippan art( use clay and decorative mirrors)</li> </ol>
9	<b>MUSIC</b>	Taal- dadara, raag- yaman, manjira rythm, guitar lesson
10	<b>LIBRARY</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Read any fiction book and write your favourite part.</li> <li>2. Write 20 new vocabulary words with meanings.</li> <li>3. Globe Activity: Find 5 countries and write one famous monument of each.</li> <li>4. Write about your favourite author and his/her famous book.</li> </ol> <p><b>Note:</b> Complete all work neatly in your Library Notebook.</p>